Projeto de resolução - 1ogt8xbt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1ogt8xbt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/08/2018
Projeto de resolução nº 629/2018
Protocolo nº 5380/2018
Processo nº 1121/2018

Autor: Dep. Wancley Carvalho

Concede o Título de cidadão Mato-Grossense ao
senhor JOSÉ NILSON VITAL.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder título de cidadão Mato-Grossense ao senhor JOSÉ NILSON VITAL.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 1957, na pequena cidade paulista de Guaraçaí –SP, filho de Raimundo
Nonato Vital e Nair Caetano Vital, desde muito novo sempre trabalhou com seus pais e
irmãos em propriedades rurais.

Até o ano de 1995 morou em Andradina – São Paulo - onde trabalhou ativamente com
pecuária, gado de leite, gado de corte e com plantação de laranja e abacaxi.

No ano de 1996 mudou-se para a cidade de Pontes e Lacerda-MT, juntamente com sua
esposa Maysa Ferreira Amancio Vital, e seus três filhos menores de idade há época, José
Nilson Vital Júnior, João Renato Vital e Juliana Vital, de 14, 10 e 06 anos respectivamente.

Veio com sua família para inicialmente abrir uma propriedade rural recém adquirida em
Pontes e Lacerda, as margens da rodovia estadual MT 473, conhecida como estrada do
Matão, para criar gado.

Em Pontes e Lacerda - Mato Grosso -  trabalha em sua propriedade rural desse 1995,
criando gado de corte e fornecendo leite para o laticínio local.

Escolheu o Estado de Mato Grosso para ser seu lar, e criar seus filhos e Netos,
trabalhando de sol a sol em prol do desenvolvimento de sua região

1

Ainda mora em Pontes e Lacerda, e hoje seus três filhos são um advogado, um médico e
uma enfermeira, além de 04 netos.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Agosto de 2018

Wancley Carvalho
Deputado Estadual

2